УИД № 16RS0042-02-2021-002280-72

№ 1-419/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

02 марта 2021 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, при секретаре Закировой Н.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Балтачева А.А., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ...16,..., судимого,

- 14.11.2017 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.2 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 25.11.2017 года. Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 01.04.2019 года испытательный срок ФИО2 продлен на 1 месяц, снят с учета ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан 14.12.2020 года по истечению испытательного срока,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

30 ноября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 04 минут, ФИО2 находясь ..., действуя умышленно, используя имеющийся у него сотовый телефон «SAMSUNG» со встроенной sim-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством прикладного программного обеспечения «ТОR» сети «Интернет», связался с неустановленным судом лицом в интернет магазине «Hydra», и посредством текстовых сообщений договорился о незаконном приобретении для личного употребления наркотических средств.

После оплаты стоимости за приобретаемое наркотическое средство ФИО2 на сотовый телефон пришло смс – сообщение в виде фотоизображения с указанием место нахождение тайника с наркотическим средством, а именно: возле опоры бетонного забора, огораживающего территорию строящегося Храма рождества Христова, расположенную в .... 

Далее, в тот же день, 30 ноября 2020 года, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, ФИО2, после получения от неустановленного судом лица фотоизображения о местонахождении тайника с наркотическим средством и сообщения с указанием географических координат широты ... находясь возле опоры бетонного забора, огораживающего территорию строящегося Храма рождества Христова, ... Челны, согласно географических координат ..., забрал с земли, покрытой снегом, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта один полимерный zip-пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид(синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,15 гр., что является крупным размером, которое ФИО2, с целью дальнейшего личного употребления, положил в правый нижний карман своих брюк и незаконно хранил при себе до момента изъятия. 

... около 20 часов 00 минут на площадке ..., сотрудниками полиции был задержан ФИО2, у которого в этот же день, ... в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в кабинете ... ОП ... «Автозаводский», расположенного по адресу: ..., из правого нижнего кармана брюк был изъят полимерный zip-пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,15 гр., что является крупным размером, которое ...2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления до момента изъятия. 

Согласно справке эксперта № 906 от 01 декабря 2020 г., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент исследования, составила 1,15 г. 

Согласно заключению эксперта № 1116 от 20 декабря 2020 г., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент исследования, составила 1,10 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а также в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в силу с 01.01.2013 года, значительным размером наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных признается масса указанного средства свыше 0,05 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 0,25 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он является наркозависимым. 30 ноября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 04 минут, он находясь ... используя имеющийся у него сотовый телефон «SAMSUNG» со встроенной sim-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством прикладного программного обеспечения «ТОR» сети «Интернет», связался с неустановленным лицом в интернет магазине «Hydra», и посредством текстовых сообщений договорился о незаконном приобретении для личного употребления наркотических средств.

После оплаты стоимости за приобретаемое наркотическое средство ему на сотовый телефон пришло смс – сообщение в виде фотоизображения с указанием место нахождение тайника с наркотическим средством, а именно: возле опоры бетонного забора, огораживающего территорию строящегося Храма рождества Христова, расположенную в ..., согласно географических координат .... 

Потом он с Владом на такси приехал в 27 комплекс, где к ним присоединился ...3, купили в магазине пиво и пешком пошли строящегося Храма рождества Христова, расположенную в 25-м комплексе, где возле опоры бетонного забора, где согласно координатам, на снегу обнаружил полимерный zip-пакет, внутри которого был бумажный сверток. Он открыл полимерный пакет, достал из него бумажный сверток, пощупал, убедился о содержимым, и положил в правый нижний карман своих спортивных брюк. Он считает, что ...17 и ...3 не видели, как он забирал «закладку». Он их увидел, через несколько метров, и они втроем пошли в сторону ..., где их задержали и доставили в ОП ... «Автозаводский». В ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции с участием незаинтересованных лиц у него обнаружили и изъяли из правого карман брюк zip-пакет, внутри которого был бумажный сверток с растительным веществом желто-зеленого цвета. Также у него из карманов олимпийки изъяли два телефона «Samsung». Один из этих телефонов «Samsung» в черном силиконовом чехле, в котором была сим-карта с номером ..., и через который он договаривался о приобретении наркотиков, там в телефоне есть фотография с местом, где он забрал «закладку». Второй телефон «Samsung» принадлежит его знакомой Анжелике, других данных не знает. Изъятое у него наркотическое средство он приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ..., в вечернее время, точное время не помнит, около 19 часов, он случайно встретился с ФИО2 и они на такси приехали ТЦ «103», где уже их ждал ...3. После этого, они втроем пошли в 27-ой комплекс, когда проходили через лесопарковую зону в районе СК «Олимпийский», он с ...3 сходили в туалет. Потом они втроем пошли в сторону 27-го комплекса, где их задержали сотрудники полиции и доставили в ОП ... «Автозаводский», по приезду его досмотрели в присутствии двух понятых, при этом запрещенных предметов у него не было обнаружено. О том, что у ФИО2 обнаружили и изъяли наркотическое средство, он узнал от сотрудников полиции /л.д. 43-45/; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в конце ноября 2020 года, в вечернее время он участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ФИО2, проведенного в ОП ... «Автозаводский», расположенного по ... в новой части г....1. В ходе которого у ФИО2 из правого кармана брюк был обнаружен и изъят один полимерный zip-пакет, внутри которого был бумажный сверток. В их присутствии сотрудник развернул бумагу и показал ее содержимое, где находился вещество растительного происхождения. Данный пакет был упакован в отдельный полимерный пакет, который был скреплен нитью и бумажной биркой, на бирке были сделаны пояснительные надписи, где они расписались. В ходе осмотра у ...2 также были изъяты два сотовых телефона, срезы с кармана брюк. Также сотрудниками полиции были проведены личный досмотра еще двоих парней, у которых запрещенных предметов обнаружено не было, изъяли только телефоны /л.д. 62-63 /; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что в конце ноября 2020 года, в вечернее время он участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ФИО2, проведенного в ОП ... «Автозаводский», расположенного по ... в новой части г....1. В ходе которого у ФИО2 из правого кармана брюк был обнаружен и изъят один полимерный zip-пакет, внутри которого был бумажный сверток. В их присутствии сотрудник полиции развернул бумагу и показал ее содержимое, где находился вещество растительного происхождения. Данный пакет был упакован в отдельный полимерный пакет, который был скреплен нитью и бумажной биркой, на бирке были сделаны пояснительные надписи, где они расписались. В ходе осмотра у ...2 также были изъяты два сотовых телефона, срезы с кармана брюк. Также сотрудниками полиции были проведены личный досмотра еще двоих парней, у которых запрещенных предметов обнаружено не было, изъяли только телефоны /л.д. 83-84 /; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что он является инспектором ППСП УМВД России по г....1. ... около 19 часов 40 минут, во время несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности Свидетель №6 и Свидетель №5 были замечены трое подозрительных молодых людей, которые что то искали в лесопарковой зоне, возле территории строящегося Храма рождества Христова, которые пошли в сторону 27-го комплекса. Когда он подъехал к Свидетель №6 и Свидетель №5, то эти молодые люди уже шли в сторону ..., которые зашли в 1 подъезд ...., где они произвели их задержание. Потом эти молодые люди были доставлены в ОП ... «Автозаводский», которыми оказались ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №3 В ходе личного досмотра, с участием незаинтересованных лиц, проведенного в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» у ФИО2 был обнаружен и изъят из правого кармана брюк полимерный zip-пакет внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятый полимерный zip-пакет вместе с бумажным свертком и веществом растительного происхождения были упакованы в отдельный полимерный пакет, который скрепили нитью и бумажной биркой, на которой поставили подписи незаинтересованные лица и ФИО2 Также у ФИО2 были изъяты два сотовых телефона «SAMSUNG», которые не упаковывались. Также были произведены смывы с рук и срез с кармана брюк, откуда изъяли сверток с веществом. Также произвели личный досмотр Свидетель №3 и Свидетель №4, у которых запрещенных предметов обнаружено не было. Собранный материал по изъятию вещества у ФИО2, был передан в дежурную часть ОП ... «Автозаводский» / л.д. 88-90/. 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля показания Свидетель №6, из которых следует, что он является заместителем командира взвода 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г....1. ... около 19 часов 30 минут, во время несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности, при патрулировании на территории обслуживаемой ОП ... «Автозаводский» в ... Челны, совместно с инспектором ОБ ППСП Свидетель №5, ими были замечены трое парней, которые ходили в лесопарковой зоне, и что-то искали возле забора, огораживающего территорию строящегося Храма рождества Христова, расположенной на территории 25-го комплекса новой части города, а потом пошли в сторону 27-го комплекса. Он о чем сообщил инспектору ППСП Свидетель №7, когда он подъехал к ним, то втроем стали наблюдать за этими парнями. В это врем парни направились в сторону 27-го комплекса новой части города, зашли в первый подъезд ..., где были ими задержаны и доставлены в ОП ... «Автозаводский», которыми оказались ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №3 В ходе личного досмотра, с участием незаинтересованных лиц, проведенного в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» у ФИО2 был обнаружен и изъят из правого кармана брюк полимерный zip-пакет внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятый полимерный zip-пакет вместе с бумажным свертком и веществом растительного происхождения были упакованы в отдельный полимерный пакет, который скрепили нитью и бумажной биркой, на которой поставили подписи незаинтересованные лица и ФИО2 Также у ФИО2 были изъяты два сотовых телефона «SAMSUNG», которые не упаковывались. Также были произведены смывы с рук и срез с кармана брюк, откуда изъяли сверток с веществом. Также произвели личный досмотр Свидетель №3 и Свидетель №4, у которых запрещенных предметов обнаружено не было / л.д. 91-93 /;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ..., согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» по адресу: ... из правого нижнего кармана брюк ФИО2 был изъят полимерный zip-пакет, внутри которого находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Кроме того изъят сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI 1:.../01, IMEI 2: .../01 с абонентским номером ... / л.д. 5 /;

- справкой эксперта ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент исследования, составила 1,15 г. / л.д. 11 /;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент исследования, составила 1,10 г. / л.д. 30-33 /.

- протоколом осмотра предметов, осмотрены изъятое у ...2 наркотьичесмкое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: ММBА(N)-ВZ-F)- производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI 1:.../01, IMEI 2: .../01, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером ..., в котором имеется информация о местонахождении «закладки» с фотоизображением и указанием географических ..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 /л.д.64-77/, признаны вещественными доказательствами / л.д. 78 /.

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и его действия квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, в ходе расследования уголовного дела давал последовательные показания, что судом учитывается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача-психатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, состояние его здоровья и наличие заболеваний в том числе хронических, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, а именно матери пенсионерки имеющей возрастные хронические заболевания, брата и сестры, семейное, материальное и имущественное положение, желание вести законопослушный образ жизни.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не имеется.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО2 осужден приговором от 14 ноября 2017 года Набережночелнинского городского суда РТ по ч.2 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным срок 3 года. Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 01 апреля 2019 года испытательный срок ФИО2 продлен на 1 месяц. В период условного осуждения ФИО2 вновь совершил умышленное тяжкое преступление и в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение назначенное указанным приговором от 14 ноября 2017 подлежит отмене и наказание назначению по правилам ст. 70 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 ...18 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение назначенное ФИО2 приговором от 14 ноября 2017 Набережночелнинского городского суда РТ – отменить.

С применением ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединив наказание назначенное приговором Набережночелнинского городского суда РТ от 14 ноября 2017 года, окончательно наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранное в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда.

Срок начало отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть время содержания под стражей ФИО2 с 02 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании части 3.2. статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство массой 1,05 грамма упакованное в сейф-пакет ...; тампон со смывами с рук ФИО2, контрольный тампон при смывах с рук ФИО2, срез с кармана одежды ФИО2, упакованные в сейф-пакет ...; фрагмент бумаги и полимерный zip-пакет, упакованные в бумажный пакет - хранящиеся в камере хранения ОП ... «Автозаводский » - уничтожить после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI 1:.../01, IMEI 2: .../01 в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером ...; сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI 1:..., IMEI 2:... в пластиковом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Летай»- хранящиеся в камере хранения ОП ... «Автозаводский » - вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. 

Судья «подпись» А. Г. Сахипов

Приговор03.06.2021